

GAZETA LWOWSKA



W Piątek dnia 11. Grudnia 1812.

Z powodu kończący się w bieżącym miesiącu Grudniu półroczny prenumeraty, uprasza się wszystkich życzących sobie od nowego roku trzymać tę Gazetę, aby ją na najbliższy pocztę, a we Lwowie, bezpośrednio wtutejszemu Ekspedycyji gazetowej C. K. zwierzchniego pocztowego urzędu zaprenumerowali. — Półroczna cena prenumeraty została też sama; to jest: 12 Z. R. w W. W.

Redakcyja uprasza o zapisanie tej Gazety jeszcze przed końcem tego miesiąca, aby według tego nakład mógł być urządzonym. Tak pierwszy nakład rozebrany będzie, tedy późniejsi Prenumeratorowie od tego dnia Gazetę otrzymać będą mogli, którego kwota ich prenumeracyjna do Lwowa nadejdzie.

Oprócz wiadomości politycznych, tudzież rozpraw statystycznych i ekonomicznych, umieszczają się będą także historyczne wiadomości; przydawane będą oraz osobne do Gazety dodatki, ile razy potrzeba tego wymagać będzie.

Wiadomości krajowe.

Ze Lwowa. — Dnia 4. b. m. nadciągnął tu jeden batalion pułku Straucha, a d. 6go batalion pułku Bellegardego.

Z Jarostawia d. 3. Grudnia. — Dziś nadciągnął tu pułk pieszy Kaunitza, a pozajutro wyruszy na przeznaczone stacye swoje do Gródka i Janowa.

Z Wiednia d. 30. Listopada. — Na dochód nieszczęśliwych mieszkańców miast Baden i Aspern, danem było dnia wczorajszego za staraniem Towarzystwa Dam, mających za cel to wszystko co jest dobrem i pożytecznem, w C. K. uieżdżalni sławne Oratorium Haendla: Zwycięstwo Alexandra, pod tytułem: „Tymoteusz czyli moc Muzyki.“ Oratorium to danem było tak, jak jeszcze w Wiedniu nigdy nie słyszano. Najcelniejsi Miłośnicy muzyki, między którymi znajdowało się wiele osób ze znakomitych szlachty, połączyli się i tworzyli z polowaniem 230 głosów śpiewających, orkiestrę

z 640 osób złożoną. Cała uieżdżalnia została tym końcem deskami wybita i przyzwolcie ozdobiona. Potrzebne na to wydatki i inne koszty sam N. Pan najwspaniałej zastąpił. Najwyższy Dwór, wiele Państwa, i około 5000 słuchaczy byli na tém przewybornie exekwowaném oratorium, którego dochód, nie licząc miłosiernych ofiar, wynosił przeszło 16000 Z. R. w W. W.

Wiadomości zagraniczne.

Francya.

Od 14 dni (tak się wyrażają Francuzkie Gazety) napełnione są wszystkie gościeńce Państwa Francuzkiego popisowymi, udalającymi się do różnych korpusów wojska, które uzupełnić mają. Wszędzie brzmi powietrze radośnemi ich okrzykami. Miłość Ojczyzny jest ich bodźcem; ani słoty, ni też inne przykrości, nie mogą bynajmniej ostudzić ich gorliwości w służbie Jego Cesarzkiej Mości.

Xięstwo Warszawskie.

Z Warszawy dnia 5. Grudnia. — W Xięstwie naszym nakazano nowy zaciąg do wojska. Posiadacze Dóbr muszą z każdego folwarku dwóch jeźdźców ze zbroją i koniem, a gminy z każdego dziesiątka koniów jednego jeźdźca równie ze zbroją i koniem przystawić.

Dla sprawienia ulgi kontrybuentom pozwolił Rząd nasz, aby w mieście podatków składać zboże w wyznaczony cenie.

N. Pan pragnąc waleczne czyny i gotowe w każdym razie poświęcenia się na obronę Ojczyzny JW. Amilkara Kosińskiego, Jen. dywizyi wóysk Polskich, nowym dowodem łaski swojej nagrodzić, raczył go ozdobić krzyżem kommandorskim Orderu wojskowego Polskiego. Tenże Jenerał przyjechał przed kilkoma dniami z Lubli na do tutejszj stolicy.

Przechody przez Warszawę rozmaitych oddziałów w sprzymierzonego wojska, tak jazdy jak też piechoty, ciągle dotychczas trwają.

Journal de Paris umieścił o Xięciu Jóżeń Poniatońskim, naczelnym Wodzu wóysk Polskich, następującą historyczną wiadomość: „Xiążę Józef Poniatoński dowodzący prawem skrzydłem wielkiego wojska, ma teraz lat 50. Dziadem jego był sławny Hrabia Staosiław Poniatoński, Adjutant i polubieniec Karola XII, którego sławy i nieszczęścia był uczestnikiem, i któremu równie wiernie jak gorliwie do samej śmierci służył. Xiążę Jędrzj, młodszy brat Króla Polskiego, Feldmarszałek w służbie Austriackiej, był jego oycem. Xiążę Józef od młodości swojej, poświęcił się wojskowości. Uczeń Feldmarszałka Austriackiego Laudona, odebrał od niego pierwszą naukę sztuki wojowania, popisał się w rozmaitych rosprawach, został wkrótce Podpółkownikiem w służbie Austriackiej, a potem Jen. Majorem w woysku Polskim. W roku 1779ym, kiedy Ojczyzna jego chciała się wydobyć z pod obcego panowania, Xiążę Poniatoński celował talentami, patriotyzmem i gorliwością. Kościuszko powierzył mu jedną dywizję, z którą walczył w czasie pierwszego i drugiego oblężenia Warszawy. Po poddaniu się tego miasta, przez długi czas tamże zostawał. Później pojechał do Wiednia, i ciągle odrzucał ofiary czynione sobie przez Katarzynę II. i Pa-

wła I., który go już mianował był Jen. Porucznikiem wóysk swoich. Pojechał potem do Petersburga i powziął się w obecności Samowładcy obstawać przy swoim postanowieniu. Paweł urażony tą jego niepowolnością, nie kazał mu dóbr jego powrócić, które jeszcze Katarzyna na skarb zabrać rozkazała, a które Xiążę ten dopiero w kilka czasów później odebrał. Xiążę Poniatoński żył w dobrach swoich w domowej zaciszy, gdy tymczasem wojskowe talenta jego powołały go na pole sławy, i niebezpieczeństwa. W roku 1807ym znajdował on się na czele Polskiej gwardyi narodowej, wkrótce został Ministrem Woyny i Dowodzącą w Xięstwie Warszawskim. On to odbył tę chwalebną wyprawę w roku 1809ym, za którą odebrał od Cesarza Francuzów kosztowny pałasz w podarunku, i bilet w iak nypochlebniejszych wyrazach. Ten to nakoniec jest Xiążę, który w terażniejszej wyprawie imię swoje z tém wszystkimi związał, co tylko woysko Francuzkie wielkiego i wspianiego zdziało, i który na czele walecznych swoich Polaków, gorliwością, talentami i świetnym męstwem celuie.“

S z w e c y a.

Gazeta rządowa Duńska podaje następujące wiadomości z Sztokolmu pod dnim 6. Listopada: „Poruszenia, które woysko nasze przeszłego lata i téj jesieni czyniło, przekonały nas, iż Szwecya ma woysko opatrzone we wszelkie potrzeby. Łatwo poznać można, iż po pustoszącej wojnie wiele starańłożyć było potrzeba, ażeby całość do terażniejszego przyprowadzić porządku. Spółob, iakim obrońcy oyczyny w terażniejszym czasie we wszelkie potrzeby opatrzeni zostali, musi ich prowadzić do ochotnego dopełniania obowiązków, familie zaś ich od tego przestrachu uwolnić, iaki wzbudza wspomnienie na przeszłe zdarzenia. Nakazane poruszenia na lądzie i morzu, podały dawniejszym żołnierzom sposobność do nabycia potrzebnej wpłaty w każdym rodzaju obrony, dla nowych zaś obrońców oyczyny stały się szkołą koniecznie potrzebnego wykształcenia. Korzyść, iaka przynosi nawykniecie do życia w polu, okazała się w czasie ostatnich wyprawy szczególniej przez to, iż w każdym pułku kilku tylko znalazło się chorych, i że w będącym w ruchu woysku

40totysięczném, liczba chorych nigdy 400 ludzi nie doszła. Gdy się pomiędzy 8ma żołnierzami zazwyczaj jednego liczy chorego, przeto przyczyną tak małej liczby chorych w woysku naszym jest oczywiście zahartowanie się, którego żołnierz w połowę służbie nabywa, tudzież dobre odzienie, pożywienie i troskliwy dozór. W różnych miastach, w których stały woyska, poczynione były naylepsze rozporządzenia dla nich i dla chorych; 6000 łózek stało zawsze na pogotowiu, a kilku chorych wychodziło najczęściej rzeźwymi i zdrowymi ze szpitalu. Poprawy przedsięwzięte w téj mierze, iako też i w innych gałęziach Administracyi woiennej, sprawią na przyszłość żołnierzom ulgę w ich trudach; a jeżeli woioownicy Szwedzcy podniosą kiedy dla obrony i stawy oczyznyswoięj broń, którą teraz władac nauczyli się, mogą być pewni pomyślnego wypadku mając na czele wodza, który przez wycierpiane z doświadczenia trudy zna wszystkie potrzeby woyska, i onymże czynnością swoją zaradza. Z woyskiem przez czynność swoją tak utworzoném, będzie ón umiał zapewnić, nadać poważanie orężowi Szwedzkemu i potrafi utrzymać niepodległość nowęj oyczyzny swoięj.“

T u r c y a .

Z Konstantynopola dnia 26. Października. — Państwo Ottomańskie, będące od kilku wieków widowiskiem zewnętrznych i domowych wojen, zaledwie nad Dunajem pokóy podpisany uyrzało, gdy już kilku Maguatów jego okazują gotowość do podniesienia sztandaru rokосу.

Pierwszy przykład sprzeciwienia się rozkazom W. Sultana dał Kaliondzy Oglu i przypłacił go życiem swoiém. Po nim nastąpił Esad Bey, osławiony Ajan Jałowy, lecz i na niego uderzył żywo wysłany Wielkorządca Nikomedyjski, pobił go, i do ucieczki przymusił. Bardzo podobną do prawdy jest rzeczą, że i ten Ajan nie ujdzie mieczu zemsty.

Molla Basza Widdynu zdaie się teraz ściagać na siebie uwagę Sultana. Hafiz Ali Basza posunięty nie dawno na stopień Wielkorządcy wyższej Albanii, mianowanym jest teraz Baszą Nikopolu i Sitistryi, oraz Seraskierem (Jenerałem) przeciw Mollii Baszy. Czekiwac teraz po-

treba, czyli też Basza, zanim przyjdzie do jakich kroków nieprzyjacielskich, pojedna się z Portą.

Wszystkie rozporządzenia, które Sultán Machmut wydaie, a które bez żadnego wpływu Dywanu iedyném Monarchy tego są dziełem, dowodzą, iż przedsięwziął naydzielniejsze środki, aby zapewnić Państwu Ottomańskiemu spokojność i tegość przez uchylenie wielkich nadużyć, które się od niepamiętnych czasów wciśnęły. Do tego celu dają wyraźnie rozporządzenia zapobiegające rozwiązłości zawałaiący stolicę hołotą, i oddaiące też hołotę pod pewny dozór. Dla dopięcia tego zamieru potrafił W. Sultán zapewnić się z rozstroпноścią dobrze myślący części różnych mulicyi, czyli Odszakłów i ich Dowodzców, bez których pomocy kilka zaprowadzonych już prawideł mogłoby było upaść w samym swoim związku. Tak r. p. wprowadzono nowe przepisy karności po koszarach; wszystkie pod nazwiskim Bekiar Odalary znaiome kryjóówki (mieysca, w których burzyciele spokojności i mnóstwo hultaiów mieniących się Januczami - wszystkięj baczności rządu bez trudułości zawsze uniknąć umieli) zostały za iednym razem porozwalane.

Nie uchodzi to baczności dostrzegacza, iż pierwszy raz od niepamiętnych czasów W. Wezyr zimę w obozie przepędza, chociaż żadna wewnętrzna nie toczy się woyna. Nietylko że przez Balkan żadne woyska do domów nie powracają, lecz nawet pomnaża się codziennie między Szumlą i Ruszczukiem liczba woyska, które karność zachowuie.

Nowomianowany Xiążę Wołoski otrzymał d. 20 b. m. na uroczystęj audyencyi tak nazwaną Kukę czyli Xiążęcą czapkę i zwyczajne futro honorowe od W. Sultana. Odebrał ón przy téj okoliczności naypochlebniejsze dowody szczególnejszēj dobroci Monarchy. Przysłały czwartek przeznaczony jest na obrzęd buńczuków, które posyłać się zwykły nowomianowanym Xiążętom na znak ich dostojności i rządu.

Po przykrém obeysciu się, iakiego doład kilka doznało osób, które miały prosty wpływ na ostatni w Bukurescie zawarty pokóy, lub onegoż były uczestnikami, przyjaciele tamtejszych Negocyatorów nie są bez obawy o przyszły los swój. Thalib Efen- dą pierwszy Tłumacz Porty, Xiążę Dymit-

trasko Murusi, i Mastar Zade, Ibrahim Ali Efendi, Kozarkir i W Sędzia wojska Ottomańskiego na wschodzie, który w charakterze Pełnomocnika pokóy ten także podpisał, odebrali z powodu bliskiego przyjazdu nowego Xiążęcia Wołoszczyzny rozkaz, aby się na prawy brzeg Dunaju udali.

Wołoszczyzna.

Z Bukurestu d. 18. Listopada. — Właśnie teraz odbieramy wiadomości, iż Beyzade (Xiążę) Dymitrasko Murusi, który niedawno wyjechał ztąd wraz z innymi negocyatorami pokoiu (z Rosyją), świętym został w Szumli z rozkazu W. Sułtana. Ghalib Efendi i Orda Kadyssy mają bydź na wygnanie skazani.

Nowomianowany Seraskier Hafiz Ali Basza, czyni wielkie przygotowania do pokonania Molli Baszy Widdynu, który zdaie się podnosić rokosz przeciw Porcie. Wogólności przedsiębierze rząd Turecki nays pewniejsze środki, aby wszystkich Ajanów w Rumelii przywieść do bezwarunkowego posłuszeństwa zwierzchnięj Władzy.

Oczekujemy co chwila przybycia nowego Xcia Janko Karadszyi i powrotu obcych Ajentów, którzy w chwili rozpoczęty między Rosyją i Francją wojny oddalili się byli z Xięstw naszych osadzonych podówczas wojskami Rossyjskimi. Nie dawno zasły niektóre bardzo żywe spory między Portą i nowem Poselstwem Rossyjskiem, ato z powodu bardzo smutnego przypadku, który się zdarzył w Charkowie, a októrym publiczność następującą ma wiadomość: Dwie Tureckie dziewczęta wykradzione z Systowy przez Wojskowych Rossyjskich, wzywały na pomoc wyznawców wiary swojej, którzy właśnie podówczas przez to miasto z niewoli wołennę powracali; wszczęła się z tego kłótnia, w skutku której z 750 ięńców Tureckich, 549 rozsiekano. Twierdzą, że Pan Italiński Posel Rossyjski ofiarował Porcie natychmiast wszelkie zadosyć uczynienie, jakiego tylko żądać będzie; wiadomo dotychczas, co Porta na to odpowiedziała.

Zaraza morowa czyni dotychczas naysmutniejsze spustoszenia w stolicy. Powszechna nadzieia opiera się teraz na ziemię wkrótce nastąpić mającęj, która zazwyczaj temu złemu kładź zwykła zapory.

Teatr Woyny.

Dodatek do Nru 77go Gazety Petersburskiej pod d. 24. Września 1812. (którą teraz dopiero odebraliśmy), zawiera następujące urzędowe wiadomości od wojska Rossyjskiego:

Naczelný Wódz wojska Jenerał Feldmarszałek Xiążę Kutuzów, donosi Imperatorowi co następuję:

1. Z miasta Podolska dnia 6. (18) Września. — Według nayspokorniejszego doniesienia moiego pod d. 4. (16.) b. m. czynię ciągle poruszenia na około Moskwy. — Odbywşy marsze na gościńcu Kolońskim w zamiarze zbliżenia się bardziej do gościńców związkowych nieprzyjacielskiego wojska, zostawiłem tylną straż moją nad rzeką Pochrą w stanowisku pod Kułakowem, sam zaś pociągnąłem śpiesznie bokiem na Podolsk. Przeszły noc pociągnęła tylna straż moja skrycie tą boczną drogą za wojskiem, zostawiwszy iedną część kozaków, którzy mają czynić fałszywy obrót, jak gdyby także i wojsko tam cofać się miało, — Dotychczas ieszcze odbieram doniesienia o skutku tego fałszywego obrotu, albowiem oddziały nieprzyjacielskie poszły za kozakami. Czyli mi to tę dogodność, iż wojsko będzie musiało mocno zagrozić tyłowi nieprzyjaciela uszedłszy wprzódy 18 wiorst bokiem na gościńcu Kaługskim, i wystawszy mocny oddział na gościniec Mozajski. — Spodzięwam się przeto, iż nieprzyjaciel stoczyć zechce bitwę, z której, będąc w korzystnem położeniu, obiecuę sobie otrzymać także same korzyści, jak pod Borodynem.

2. Z Krasnoiey Pochry dnia 11. Września. — Wojsko znajdujące się teraz na starym gościńcu Kaługskim, a zastaniające postawą swoją Tułę, Kaługę i Orel, uskuteczniło szczęśliwie te obrotы, które w raporcie moim d. 6. (18.) b. m. nayspokorniey wyszczególnilem. Uczyniwszy wojsko to wielkie poruszenie, i przeprawwszy się przez rzekę Moskwę dla utalenia tego swojego obrotu, wprawiało nieprzyjaciela w wątpliwość, samo zaś ciągnąc na punkt wiadomy, pokrywało kierunek swój wmyślonymi poruszeniami lekkich wojsk, które czyniły demonstracye ciągnąć raz na Kolońnę, drugi raz na Serpuchow, a za któremi nieprzyjaciel w mocnych poste-

powoł oddziałach. Tylna straż przeprawiwszy się przez Pochrę, ciągnęła w równo-odległoty od woyska linii ku Moskwie w odległości rociu wiorst, i w takięzże linii znajdnie się teraz; zboczywszy zaś z gościńca Kołomnskiego, nie doznawała od nieprzyjaciela żadnych niepokoiów. — Straciwszy nieprzyjaciel woysko nasze z swych oczu i zostając zawsze jeszcze w wątpliwości, wysyła na wszystkie punkta mocne oddziały, ażeby nas odkryć. Jenerał Major Ito wayski rity, odkrył z jedną częścią kozaków i huzarów Maryampolskich nieprzyjaciela pode wsią Snamenskiem, uderzył na 4 pułki nieprzyjacielskię jazdy i poymał 200 ludzi, 1 Pułkownika, 16 Officerów i 40 Podofficerów; mnóstwo zaś ich ubił na miejscu i zbił ich zupełnie. — Podjazdy nasze chwytaią także wielu ieńców, tak, że wczoraj i dziś 500 ludzi przyprowadzono. Stoiąc teraz na tym gościńcu, i zbliżywszy się ze strony Mozayska ku tyłowi nieprzyjaciela dla działania przeciw niemuż, wystąłem mocny oddział pod wodzą Jenerała Majora Dorochowa, od którego dziś odebrałem już doniesienie, iż mu się udało poymać 6 Officerów, i 200 żołnierzy. Tymczasem Podpułkownik pułku huzarów Achtyrskich Dawydów, stoi już dawno ze 150 ludźmi lekkiey jazdy między Gzackiem a Mozayskiem, i działa szczęśliwie w celu zatamowania nieprzyjacielskich związków. — Jenerał Adjutant Baron Winzingerode stoi na gościńcu Twerskim, ma także jeden oddział na gościńcu Jarosławskim, i będzie wspólnie z działaniami woyska, wymierzonymi na gościniec Mozayski, działać w kierunku ku temuż gościńcowi. — Jenerał Dorochow donosi mi wtęy chwili, iż na gościńcu Mozayskim ku Moskwie odkrył korpus Jenerała Lamuse złożony z piechoty, jazdy i artyleryi. O reszcie działań tyczących się gościńca Mozayskiego dowiesz się Wasza Imperatorska Mość z raportów Jenerała Majora Dorochowa, które tu w oryginałach załączam:

Wypis z raportów Jenerała Majora Dorochowa z dnia 10. (22.) Września.

Z raportu piérwszego. — Zebrawszy mój oddział i stanąwszy o północy na gościńcu Borowskim koło wsi Charapowa, dowiedziałem się, że na tymże samym gościńcu wielkie tabory nadciągają ze

Smoleńska. Wystąłem 40 kozaków pod wodzą Setnika Judy na na zwiady, a gdy mi doniósł, iż nieprzyjacielskie bagaże znajdują się pod mocną strażą we wsi cerkiewny Perchutkino, wystąłem jeszcze 200 kozaków i 2 szwadrony Imperatorskich dragonów. Lecz waleczny ów Officer nie czekając na posiłki wpadł do wsi równo ze świtem, zrabował ilość dość znaczną, i poymał 2 Kapitanów, 5 Officerów i 92 ludzi niższego stopnia; zapalił oraz stodoły, do których dla obrony swojey niektórzy pouciekali, i 36 wozów z Ammunią artyleryyną w powietrze wysadził. — Cały gościniec Borowski zawalony jest nieprzyjacielskimi zmordowanymi żołnierzami, na koszt których wszelkie przedsiębiore środki. Według zeznania ieńców wiemy, iż 8my korpus jest w Mozaysku. Jenerał Denbrowski wysłany jest z dywizją swoią z Moskwy na gościniec Borowski, o czém jednakże starać się będą mocnię upewnić. — Wysłany przez mnie oddział pod dowództwem Pułkownika Siewersa, składający się ze 150 kozaków i 2 szwadronów dragonów Imperatorskich, uderzył na tylną straż zastaniającą parki, i poymał 6 Officerów i 97 prostych żołnierzy, resztę skłął i podobnież spalił 20 wozów z ładunkami. Jeden oddział pułku huzarów Elizabetgorodzkich wysłany na gościniec Borowski ku Moskwie, zabrał jeszcze 15 ludzi w niewole.

Z raportu drugiego. — Tenże sam oddział Pułkownika Siewersa, wsparty przez huzarów, uderzył na oddział nieprzyjacielski ciągnący do woyska, skłął mnóstwo ludzi, a 111 zabrał w niewole; między ieńcami znajduie się także Adjutant Marszałka Ney, i Kwaternistrz w stopniu Kapitana. — Od wielu uchodzących mieścićńców dowiedziałem się z pewnością, iż nieprzyjaciel zebrał się w wielkię liczbę na gościńcu wiodącym do Podolska. Odkryto korpus Jenerała Lamuse wynoszący 5000 ludzi, który o 15 wiorst ode mnie nocleg odprawił. Jeżeli nieprzewidzoność tego dozwoli mi coś przedsięwziąć, nie puszcze mimo takię sposobności.

W Rossyi ogłoszono następujące wiadomości wojenne (które z doszłych nas rękopism przetożyliśmy):

I. Wiadomości od woyska. — Smiały nieprzyjaciel, który chciał zniszczyć

ogniem i mieczem naszą oyczyznę, który już wdart się był w ięć serce wszedłszy do Moskwy, sądził, iż Rossyę uiarzmi; teraz zaś pokazuje się jasnie, iż się w swoięj zawiódł nadziei. Morzony głodem, osłabiony codziennemi potyczkami, został wycięzionym. Nakoniec przymusiła go bitwa na d. 6. (18.) Paźdz. do zrzeczenia się na zawsze tęj dumny myśli, aby kiedyś podbić Rossyę pod iarzmo. W zamiarze udania się w nayżyźniejsze krainy, pociągnął z naywiększą siłą nowym gościńcem ku Borowskowi. Pomimo wielkię chytrści iego, uprzędziliśmy go iednakże w iego przedsięwzięciu. Po piérwszém odkryciu zamiaru iego rozkazano Jenerałowi piechoty Doktorowi, ażeby z korpusem swoim pociągnął w nocy z dnia 11go na 12ty (z 23go na 24ty) Października ku Małemu Jarosławkowi, gdzie też pomienony Jenerał uprzędził nieprzyjaciela, który na niego o godzinie 5tęj zrana uderzył; wszczęta się z tego potyczka, która późnięj, gdy całe wojsko nasze stało się ięj uczestnikiem, nader była ważną i do godziny 10tęj w nocy trwała. Przedmiot walki było miasto, które nieprzyjaciel 8 razy zdobył i tylekroć razy utracił. Rowy miejskie i lewy brzeg Luzy postużyły nieprzyjacielowi w tēm, iż się mógł trzymać. Został ón po bitwie przez 24 godzin w swoim korzystnym stanowisku na lewym brzegu, lecz nakoniec opuścił je i pociągnął w nocy ku Borowskowi, dokąd się mocne oddziały nasze w pogoń za nim udały. Tymczasem stały iuz najmocniejsze korpusy nieprzyjacielskie na gościńcu Medyńskim, i zwozdiły toż samo pod Kaługą potyczki z oddziałami Jenerała - Majora Iłowayskiego, które wkrótce drugimi oddziałami Jenerała - Majora Paszkiewicza, a nakoniec przybywającim z Pełotni głównym wojskiem wzmocnione zostały.

Tegoż samego dnia, którego nieprzyjaciel przymuszonym był ustąpić z Małego Jarosławka, przyniesiono do wojska cudowny obraz Matki Bożey Kurskiej, który niegdys oyczyznę od nieprzyjaciół uratował. Mieszkancc miasta Kurska uspokojeni listem dowodzącego Feldmarszałka, nieśli do niego ten obraz zasyłając modły naszego Monarchę i błogostawili orężowi naszemu, który podnieśliśmy sprawiedliwie na obronę oyczyzny. Ludowi, który w Bogu

zaufał i wiernym jest wierze oyców swoich, może wprawdzie zawistny nieprzyjaciel zadać rany, lecz pokonać go nigdy nie zdoła.

Oddziały nasze znajdujące się na różnych miejscach szarpią wszędzie nieprzyjaciela. Kapitan artyleryi Fügner poymał znowu 5 Oficerów i około 360 żołnierzy. We wsi Pleskowie zastał 300 ludzi nieprzyjacielskich, którzy strzegli naywiększego zapasu zboża i 3000 czwartni mąki umielonęj w młynie tamtejszym. Spalili oni to wszystko. Nieprzyjaciel posyłał wszelką w okolicy zebraną żywność do Moskwy, nie pamiętając na to, iż wojsko iego okropny cierpi niedostatek. Z oddziału Kapitana Fügnera poległo 2 ludzi, a Sztabs - Rotmistrz Kowalewski i 5 żołnierzy zostali raniowanymi; ubito nam także do 40 koni, lecz dostaliśmy w miejsce ich konie nieprzyjacielskie. Podpułkownik Achtyrskiego pułku huzarów Dawydow, który z oddziałem swoim stał w tyle nieprzyjaciela, zajął dnia 4. (16.) naywiększy gościniec wiodący z Wiazmy do Semlewa, podzieliwszy cały swój oddział na trzy części. Piérwsza pod sprawą Dowodczy Popowa 13go, odpułdziła pod Wiazną ieden oddział nieprzyjacielski poważający się ciągnąć przeciw niemu, przymusiła go do ucieczki i o wielką przyprawiła go stratę. Druga pod wodzą Rotmistrza Czeczynskiego napadła na transport bardzo wielkich wozów, których było 41; nieprzyjaciel chciał się ocalić ukrywwszy się w lesie; lecz Rotmistrz Czeczynski uderzył z półową kozaków Burskich, rozpędził nieprzyjaciela, zabrał wszystkie wozy i mało tylko zachwyił ięńców, ponieważ naywiększa część nieprzyjaciół padła ataku iego ofiarą. Trzecia część pod wodzą Majora Kranowickiego z ułańskiego pułku Wołyńskiego, zabrała nieprzyjacielowi mundury dla całego pułku Westfalskiego uzarów, których transport pod mocną znajdował się strażą; naywiększa część straży tęj została poymaną; tego dnia ubił oddział Podpułkownika Dawydowa nieprzyjacielowi 375 ludzi, między którymi znajdowało się 3 Oficerów, a 490 żołnierzy zabrał w niewolę.

Dnia 12 (24) przyparł Pułkownik Xiążę Kudaszew, Adiutant Jego Cesarzewickięj Mości Wielkiego Xiążęcia, z oddziałem swoim nieprzyjaciela, który w naywyższym międzie uciekał gościńcem Borowskim do wsi

Szałymowa; zabrał mu tamże wiele wozów prochowych, poymał oraz z Kommissarzy i 400 żołnierzy. Dnia 14. (26.) Października przybył Xiążę K u d a s z e w na gościnnie B o r o w s k i, napadł z boku na obóz nieprzyjacielski, i zabrał przeszło 100 furgonów i innych wozów bagażowych. Cały 3ci korpus nieprzyjacielski miał z nim rozprawę; nieprzyjaciel utracił około 400 ieńców i najmniej 280 ludzi wzabitych. Znaszemy strony poległo 4 na placu, a raniono 8; ubito nam oraz około 13 koni, których jednakże natychmiast zdobyte konie nieprzyjacielskie zastąpiły.

Jenerał iazdy P ł a t o w, który dnia 13. (25.) przeprowadził się z kilkoma pułkami kozaków i 2otym pułkiem strzelców przez Liszę, o 5 wiorst wyższy małego Jarosławka, napadł na park artylerji zastoiny mocno przez iazdę i piechotę, i zdobył 11 dział; nieprzyjaciel wystąpił był wprawdzie bardzo mocne oddziały iazdy dla odebrania tychże dział, lecz Pułkownik Kayserów usadowił się z 2otym pułkiem strzelców w krzakach, wstrzymał iazdę nieprzyjacielską, i dopomógł w tém, iż owe działa przez rzekę przewiezione zostały.

Dnia 13. (25.) Października ruszył nieprzyjaciel z 4ma pułkami iazdy, jednym pułkiem piechoty i z kilkoma działami ze wsi Kremencu naprzeciwko miasta Medyny. Pułkownik Iłowayski oty odebrał o tém wiadomość, i doścignął z pułkiem Iłowayskiego 4go, i Wychota 1go nieprzyjaciela jeszcze o 6 wiorst przed Medyną, uszykował należycie swoje pułki, dopuścił nieprzyjacielowi zbliżyć się do miasta, uderzył na niego gwałtownie, wyparł go pomimo długiego i uporczywego odporu z tego stanowiska i zabrał mu 5 dział, które natychmiast przeciw niemu wymierzył. W tém zdarzeniu poymano Polskiego Jenerała Tyszkiewicza, i Pułkownika, i sztabowego Lekarza i kilku prostych żołnierzy; pomiędzy zabitymi znajduje się i Jenerał Francuzki.

Wszystko to powiano nietylko bojaźliwych, lecz nawet i tych uspokoić, którzy nie rozważywali sił naszych i nieprzyjacielskich, nietylko sami tracąc odwagę, lecz nawet i innych fałszywemi wieściami bałamuca. Na nieszczęście liczba takowych ludzi jest mało co znaczącą, gdyż wszyscy prawi synowie oyczyzny, równie iak i ci, którzy za

paleni są z powodu ognia, który pozarł nasz święty Kremlin, miejsce świętości i siedziby naszych Monarchów, spieszą się pomścić na nieprzyjacielu za zburzenie spokoyności swojej.

Włościanie Gubernii Moskiewskiej i Kaługskiej dowiedli teraz, co naród Rosyjski przywiązany do wiary i Monarchii uczynić zdoła. Nie jest to żadną przesadą, kiedy mówimy, że wiele tysięcy nieprzyjaciół znalazło swój grób z przyczyny tych szanownych mieszkańców. Pomnażająca się sława ich czynów ożywia w nich nadzieję, że zupełnie zniszczą nieprzyjaciela. Zastuguje na pochwałę ten sposób, iakim odpięrać umięią wymierzone na się oręż. Włościanie Hrabiego Orłowa Denisowa w Gubernii Kaługskiej, iaka też włościanie Włodzimierz Orłowa utworzyli między sobą znakomite korpusy, i okazali się strasznyimi podjazdóm nieprzyjacielskim. Przydać tu potrzeba, iż walęczność włościan naszych była przyczyną, że wsie o 20 wiorst od głównego gościnka Mozayskiego leżące zostały nienaruszone, i że zboże aż do ostatniego żółbła z pola zebranem zostało.

Przywiązanie do wiary i oyczyzny, powszechne jest wszystkim stanóm. Maigorzata, Xieni K a z a ń s k i e g o klasztoru piérwszj klasy, przysłała Xięciu naczelnemu Wodzowi dla ranionych zrobione w klasztorze swoim szarpie, kompresy i bandaże, tudzież obraz Matki Boskiej Kazańskiej, zasyłając te modły do Pana Zastępów, aby zasłaniał puklerzem swoim obrońców oyczyzny i zniszczył nieprzyjaciół onyżę; prócz tego przysłała 100 rubli dla tych żołnierzy, na których padnie kolej odbywania straży przy Xięciu Jmci.

II. Urzędowe pisma Jener. Porucznika Karaniszczyna, Jen. *du Jour* głównego wojska, przesłane Gubernatorowi Zytomrskiemu Komburlejowi:

N. 392. Dnia 31. Paźdz. (12. Listopad.) 1812. — „Znawiększém ukontentowaniem przesyłam JW. Panu listy, z których JW. Pan przekonasz się o nowych ważnych korzyściach oręża naszego. Dnia 28. Paźdz. (9. Listop.) zabrał Jen. Miłoradowicz w potyczce pod Sołowijowem 21 dział nieprzyjacielowi, a Jen. Adjutant Hrabia Orłow-Denisow poymał w tymże samym czasie pod Lachowem na gościncu Smoleńskim 1000 ieńców, i przymusił prócz

tego Francuzkiego Jen. Augereau do poddania się z 65ma sztabowymi i wyższymi Officerami i 2000 żołnierzami, ubiwszy mu wprzódę przeszło 2000 ludzi.“

„Tegoż samego dnia rozprószył tenże Jenerał we wsi Klimentynowie zakłady kilku pułków jazdy nieprzyjacielskiéy; na placu legło 1500 ludzi, poymano 1300, a prócz tego zabrano 400 wozów naładowanych żywnością, mnóstwo bydła, i 1000 koni remontowych przeznaczonych dla jazdy i artyleryi.“

N. 486. Dnia 10. (22.) Listopada. — Dalszy ciąg doniesień moich pod N. 392: „Spieszę się donieść JW. Panu, żeśmy nigdy ieszcze w krótkim czasie tak świetnych nie czynili postępów, iak teraz. Smoleńsk jest odebrany i naszym, a przednia straż znajduje się już w Orszy. Pobity nieprzyjaciel cofa się tak śpiesznie, iż zaledwie po natężonych marszach doścignąć go jesteśmy w stanie; naywiększa część jego artyleryi, to jest przeszło 500 dział znajduje się w naszych ręku, a ienców mamy niezliczoną liczbę.“

„Wpotyccze d. 5. (17.) Listopada pod Miastem Krasne, zniszczonym został 4ty korpus nieprzyjacielski. Sam Napoleon, który o świcie dnia tego nieszcześnie skutki przewidywał, cofnął się ze swoją świtą. Główna korzyść dnia tego jest ta, iż 3ci korpus Marszałka Ney, złożony z 25000 la-

dzi, został odcięty; dnia 6. (18.) Listopada, musiał się Marszałek Ney walczyć cofać od Smoleńska; wojsko jego biło się z rzadką odwagą, lecz nie mogło oprzeć się gwałtownemu nacieraniu wojsk naszych. Cały ten korpus nieprzyjacielski został pobitym; 11000 ludzi złożyło broń, pobojowo było okryte trupami, a cała artylerya wpadła w ręce zwycięzców. Rozprószone szczątki staraty się pod Sierokoryanami przepawić przez Dniepr, lecz i tam przywitał ich oddział korpusu Hrabiego Płato wa, i zabrał prawie wszystkich w niewolą; sam Ney ledwie się mógł uratować. W ogólności dostało się d. 5. (17.) Listopada w moc naszą około 150 dział, 25000 ienców, i 7 Jenerałów. Prócz tego zniewolonym był nieprzyjaciel zostawić 118 dział w Smoleńsku; jedna część własnego ekwipażu Napoleona została przez naszych zdobyta; zdobycz była bardzo bogatą.“

„Marszałkowie Victor i Gouvion St. Cyr uderzyli d. 2. (14.) Listopada z połączonemi korpusami swoimi na Hrabiego Wittgensteina; lecz ón odniósł nad nimi zupełne zwycięstwo, i ścigał ich przez 20 wiorst.“

„Wojsko Admirala Czyczagowa weszło do Mińska; gdy wkrótce wszystkie nasze połączą się siły, przeto spodziewamy się za Bożką pomocą zupełną zadać klęskę nieprzyjacielowi.“

Meteorologiczne postrzeżenia we Lwowie od 5. do 7. Grudnia 1812.

Dnia.	Czas postrzeżenia	Barometr.	Ciepłomierz Reaumura.	Wilgociomierz.	Kierunek Wiatrów.	Odmiany powietrza.
5	Wsch. Słońc.	28, 0, 11.	— 3, 4.	84, 85.	Z. średni	pochmurno, śnieg.
	2. po połud.	28, 0, 9.	— 2, 8.	85, 04.	Z. średni	pochmurno, śnieg.
	10. w nocy	28, 0, 10.	— 4, 5.	26, 19	Z. staby	pochmurno, śnieg.
6	Wsch. Słońc.	28, 1, 0.	— 6, 7.	83, 23.	Z. staby	gęste chmury.
	2. po połud.	28, 1, 2.	— 3, 8.	82, 19.	P. P. Z. średni	chmury.
	10. w nocy	28, 2, 1.	— 12, 3.	83, 42.	P. P. Z. staby	chmury.
7	Wsch. Słońc.	28, 2, 6.	— 13, 5.	82, 33.	P. P. W. staby	chmurki.
	2. po połud.	28, 3, 8.	— 16, 2.	77, 90.	P. staby	iasno.
	10. w nocy	28, 4, 7.	— 20.	80, 00.	P. staby	chmurki.